

Số: /KH-SVHTTDL

Thái Bình, ngày tháng 02 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức phong trào thi đua năm 2022 ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thái Bình

Thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025; thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 08/01/2022 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; Quyết định số 83/QĐ-BVHTTDL ngày 13/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt “Nội dung phong trào thi đua yêu nước năm 2022 của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch”; các văn bản chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình.

Phát huy truyền thống của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch, nhằm tạo khí thế sôi nổi, nêu cao ý chí quyết tâm hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác năm 2022, lập thành tích chào mừng thành công Đại hội XIII của Đảng và những sự kiện quan trọng của đất nước, của tỉnh; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thái Bình phát động phong trào thi đua trong toàn ngành với chủ đề “*Kỷ cương, chuyên nghiệp, sáng tạo, hiệu quả*”.

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Hướng các phong trào thi đua vào việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước, đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, lãng phí; cải cách thủ tục hành chính, phục vụ tốt nhất người dân và doanh nghiệp. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, góp phần xây dựng nền hành chính hiện đại, chuyên nghiệp, năng động, hiệu lực, hiệu quả.

2. Đổi mới nội dung, phương thức tổ chức các phong trào thi đua với nội dung cụ thể, thiết thực hướng tới xây dựng nền văn hóa và con người Việt Nam phát triển toàn diện, bền vững. Tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới. Chú trọng khen thưởng các tập thể nhỏ, công chức, viên chức và người lao động; quan tâm khen thưởng cơ sở, vùng khó khăn, vùng ven biển, các tập thể, cá nhân có thành tích đột xuất.

3. Thực hiện công khai, dân chủ trong bình xét thi đua, để thi đua thực sự là động lực to lớn thúc đẩy hoàn thành các nhiệm vụ, là cơ sở để thực hiện công tác khen thưởng.

## II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Nâng cao nhận thức, hiểu biết sâu sắc về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 của cả nước và của tỉnh. Hướng các phong trào thi đua của ngành vào việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp. Thi đua cải cách hành chính, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có tâm, có tầm, có phẩm chất đạo đức tốt, năng lực chuyên môn giỏi, phong cách quản lý nhà nước chuyên nghiệp, hiện đại, năng động, sáng tạo với mục tiêu phụng sự Tổ quốc và phụng sự nhân dân.

2. Thiết lập cơ chế phối hợp chặt chẽ giữa Sở với các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở nhằm nâng cao hiệu quả triển khai công tác quản lý, tham mưu và các hoạt động sự nghiệp; đồng thời nâng cao hiệu quả công tác phối hợp với các Sở, ban, ngành, địa phương theo hướng chủ động, trách nhiệm, xây dựng.

3. Nâng cao chất lượng hiệu quả của hoạt động văn hóa và hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở, đáp ứng yêu cầu hưởng thụ văn hóa của nhân dân và nhu cầu sáng tạo nghệ thuật của văn nghệ sĩ, trí thức. Bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa đặc sắc của tỉnh. Tuyên truyền, giáo dục, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của các tầng lớp nhân dân đối với việc giữ gìn, phát huy các giá trị đạo đức truyền thống, lối sống, cách ứng xử tốt đẹp trong gia đình.

4. Triển khai các hoạt động tuyên truyền, chiếu phim, biểu diễn nghệ thuật tới các vùng khó khăn, vùng ven biển; xây dựng chương trình nghệ thuật phục vụ nhiệm vụ chính trị; triển khai thực hiện hiệu quả các kế hoạch, đề án, quy hoạch thuộc lĩnh vực quản lý của ngành. Phát triển sâu rộng văn hóa đọc trong cán bộ và nhân dân.

5. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa. Hướng các hoạt động văn hóa, thể thao về cơ sở.

6. Xây dựng, hoàn thiện các cơ chế chính sách về lĩnh vực thể dục thể thao, văn hóa, tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp.

7. Tăng cường quảng bá, xúc tiến du lịch, liên kết xây dựng thương hiệu và sản phẩm du lịch, từng bước đưa du lịch trở thành ngành kinh tế quan trọng của tỉnh.

8. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong việc nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực Văn hóa, Thể thao và Du lịch, góp phần hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu năm 2022 của ngành.

9. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước trên cơ sở đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng phòng, đơn vị trong ngành. Thông qua kiểm tra, đánh giá nhằm phát hiện và lựa chọn các tập

thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, dẫn đầu các phong trào thi đua để biểu dương, tôn vinh, khen thưởng kịp thời. Phấn đấu 100% công chức, viên chức và người lao động hoàn thành nhiệm vụ; 100% đạt danh hiệu Lao động tiên tiến; 15% trở lên đủ tiêu chuẩn đạt danh hiệu Chiến sỹ thi đua cơ sở.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Phòng Tổ chức Cán bộ:** Chủ trì, tham mưu, giúp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của Sở hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua của các cơ quan, đơn vị.

**2. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở:** Trên cơ sở kế hoạch tổ chức phong trào thi đua của Sở và Chương trình công tác năm 2022, thủ trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc tổ chức đăng ký, phát động thi đua đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đơn vị mình, xây dựng chương trình, kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện và hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

**3. Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình:** Tăng cường, đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của Sở về các phong trào thi đua; chú trọng các tin, bài phản ánh về các điển hình tiên tiến, gương “người tốt, việc tốt” trong các phong trào thi đua của ngành.

**4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao các huyện, thành phố:** Căn cứ vào tình hình và điều kiện cụ thể của địa phương, chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện và hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao.

Trên đây là kế hoạch tổ chức phong trào thi đua năm 2022 của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thái Bình. Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, các nghệ sỹ, diễn viên, huấn luyện viên, vận động viên và người lao động đoàn kết, thống nhất, không ngừng rèn luyện, trau dồi phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống, chuyên môn nghiệp vụ, nâng cao tinh thần trách nhiệm, sáng tạo, năng động, văn minh, quyết tâm hoàn thành xuất sắc, toàn diện các nhiệm vụ đề ra, thực hiện thắng lợi phong trào thi đua, đưa sự nghiệp văn hoá, gia đình, thể thao và du lịch tỉnh nhà phát triển hiệu quả, bền vững./.

#### ***Nơi nhận:***

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- TT Tỉnh uỷ; UBND tỉnh;
- Ban Thi đua khen thưởng tỉnh;
- Cụm thi đua các tỉnh đồng bằng sông Hồng;
- Khôi thi đua Văn hóa - Xã hội và Khoa học tỉnh;
- Lãnh đạo Sở VH-TT-DL;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Phòng VH-TT, Trung tâm VH-TT huyện, thành phố;
- Lưu: VT, TCCB.

#### **GIÁM ĐỐC**

**Trương Thị Hồng Hạnh**